
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33405  19Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2017

pia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Processo: 528853/2015.
Modalidade da licitação: Pregão Eletrônico 96/2016.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 196342
PORTARIA Nº. 228, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SAULO COELHO ASSIS RIBEIRO, matrícula 
54189932/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 162/2017 – Dispensa de Licitação nº. 025/2017 – 
Empresa: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Objeto: Aquisição de Conjunto de Circulação Extracorpórea 
(CEC), para realização de Procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 197060
PORTARIA Nº. 222, DE 23 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FLÁVIA DANIELLE AMARAL SILVA, 
matrícula 55586597-1, , para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 159/2017 – Dispensa de Licitação nº. 024/2017 – 
Empresa: INTEGRAL DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
Contrato nº. 160/2017 – Dispensa de Licitação nº. 024/2017 – 
Empresa: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo de 
desjejum, lanches e ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 196517
PORTARIA Nº. 227, DE 26 DE JUNHO DE 2017.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOGÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato de Comodato nº. 163/2017 – Dispensa de Licitação 
nº. 025/2017 – Empresa: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Objeto: Aquisição de 02 (duas) Máquinas de Perfusão em 
comodato, para realização de procedimentos de cirurgia cardíaca 
em pacientes do SUS.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 197057

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.627
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 29/06/2017
SERVIDOR: DANIELE SILVANA DOS SANTOS OLIVEIRA
CPF: 490.147.732-34
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO DE LABORATORIO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 28/06/2018
Contratação em caráter de substituição a ELI CORREA FERREIRA 
através do processo nº 2017/11407, autorizado em 31/01/2017, 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 196789

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 244, DE 22 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE: DESIGNAR, 
a Servidora Maria Raimunda Costa Sinimbu (Matrícula 5707218/ 
1), para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos em 
comodato:
CONTRATO Nº 175/2017 – BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.OBJETO: O 
presente contrato tem por objeto o comodato de 04 Clipadores 
LT 300 a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por um período de 
12 (doze) meses.
CONTRATO Nº 176/2017 – KG GLOBAL COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA. ME- OBJETO: O presente contrato tem por 
objeto o comodato de 04 Clipadores LT 100 a serem utilizadas 
pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 22/06/2017 a 21/06/2018- PROCESSO Nº 
59336/2016- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
97/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 196886
PORTARIA N° 236, DE 22 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012.Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013, RESOLVE: DESIGNAR, 
a Servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula 54187974-1), 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 172/2017 – KG GLOBAL DISTRIBUIÇÃO LTDA.- ME
CONTRATO Nº 173/2017- BHIO SUPPLY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
CONTRATO Nº 174/2017 NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Fios 
e materiais Cirúrgicos, com Clipadores em comodato, cancelados 
no Pregão Eletrônico 025/2015, para atender a necessidade de 12 
(doze) meses nos serviços, unidades de terapia intensiva, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações 
contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 97/2016.
VIGÊNCIA: 22/06/2017 a 21/06/2018 - PROCESSO Nº 
59336/2016-MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 
97/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 196871

CONTRATO
.

CONTRATO: n°176/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: O comodato de 04 Clipadores LT 100 a serem utilizadas 
pela COMODATÁRIA por um período de 12 ( dozes) meses.
Data Assinatura: 22/06/2017
Vigência: 22/06/2017 a 21/06/2018
Pregão Eletrônico Nº: 97/2016
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho 648289 e/ou 908289 ;
Natureza da Despesa 339030; Fonte do Recurso 0269 e/ou 103 ;
Contratado:KG GLOBAL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. – ME
Endereço: RUA ROSO DANIN Nº 563 – A  - CANUDOS
CEP : 66070-602
Telefone: (091) 3274-6954 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIR6 CABEÇA

Protocolo: 196855
CONTRATO: 160/2017
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo de 
desjejum, lanches e ceia da Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 30.591,00
Data de Assinatura: 23/06/2017
Vigência: 23/06/2017 a 22/12/2017.
Dispensa: 024/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
Endereço: Trav. 14 de Março, n°. 1065
CEP: 66.055-490 – Belém-PA
Telefone: (91) 3222-8069
E-mail: pumarizal@yahoo.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 196527

CONTRATO: n° 164/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: A aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
Valor Total: R$ 35.840,00.
Data Assinatura: 20/06/2017.
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Pregão Eletrônico: 96/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103.
Contratado: COMERCIAL VALFARMA LTDA - EPP
Endereço: Rua Cleia, Lote 03, Quadra 38, 317-A. Bairro: 
Messejana. Fortaleza-CE.
CEP: 60.863-280.
Telefone: 085 3227-0639 / 3257-4891 / 85 3036-9090.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 195900
CONTRATO: n° 168/2017.
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
Valor Total: R$ 402.550,00.
Data Assinatura: 20/06/2017.
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Pregão Eletrônico: 96/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103.
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
Endereço: Rua Projetada, n. 106, Sítio Athayde Lote D, Quadra 
s/d, s/n, sala 03, Praia de Jacaré, Cabedelo-PB
CEP: 58310-000.
Telefone: 083 2106-2525.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 195913
CONTRATO: 183/2017
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Cirurgia Cardíaca em paciente do SUS.
Valor: R$ 13.055,00
Data de Assinatura: 23/06/2017
Vigência: 23/06/2017 a 22/09/2017
Dispensa: 027/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: danisilva@biosaudenet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 197041
CONTRATO: n° 165/2017.
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: A aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
Valor Total: R$ 1.800,00.
Data Assinatura: 20/06/2017.
Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Pregão Eletrônico: 96/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103.
Contratado: M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, n. 1331, Bairro: 
Agulha, Belém-PA.
CEP: 66.713-190.
Telefone: 091 3201-1000 / 81187560 / 3227-2221.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 195904
CONTRATO: n° 169/2017.
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico 


